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ふ
る
さ
と
納
税
返
礼
品
を

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
や
め
た
理
由

  

中
井
・
斎
藤 

元
市
長
が

　
　
　
　
　
　
　
　
　
名
誉
市
民
に

所
沢
市
は
、
平
成
29
年
３
月
で
、
ふ
る
さ
と
納
税
へ
の
返
礼
品
送
付
を
終
了
し
ま
し
た
。

全
国
的
に
盛
り
上
が
る
中
で
な
ぜ
…
？
　
そ
の
疑
問
に
お
答
え
し
ま
す
。

返
礼
品
目
当
て
に
な
っ
て
し
ま
っ
た

　
「
自
分
を
育
て
て
く
れ
た
故
郷
に
恩
返
し
し

た
い
」
と
い
う
気
持
ち
に
応
え
る
た
め
、
平
成

20
年
度
か
ら
「
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
」
が
始
ま

り
ま
し
た
。
し
か
し
、
い
つ
の
間
に
か
、
人
々

は
ふ
る
さ
と
で
は
な
く
、
返
礼
品
を
目
当
て
に

寄
付
先
を
探
す
よ
う
に
な
り
、
自
治
体
も
「
収

入
を
奪
わ
れ
た
ら
奪
い
返
す
」
と
い
う
終
わ
り

な
き
レ
ー
ス
の
よ
う
な
状
況
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　
こ
の
レ
ー
ス
に
参
加
し
て
い
る
限
り
、
現
状

を
認
め
、
肯
定
す
る
側
に
な
っ
て
し
ま
い
ま
す
。

所
沢
市
は
、
こ
の
レ
ー
ス
か
ら
降
り
る
こ
と
で
、

「
ふ
る
さ
と
納
税
に
疑
義
あ
り
」
の
意
思
を
表

明
す
る
こ
と
に
し
ま
し
た
。

「
税
」
は
損
得
で
納
め
る
も
の
で
は
な
い

　
そ
も
そ
も
「
税
」
は
、
福
祉
・
医
療
と
い
っ

た
暮
ら
し
に
直
結
す
る
業
務
や
、
道
路
や
公
園

と
い
っ
た
イ
ン
フ
ラ
整
備
、
教
育
な
ど
、
公
的

サ
ー
ビ
ス
の
費
用
を
賄
う
た
め
の
も
の
で
す
。

　
人
々
が
支
え
合
い
、
公
平
に
分
か
ち
合
う
こ

と
が
、
税
の
前
提
。
そ
の
仕
組
み
を
信
頼
し
て

税
を
納
め
、
行
政
は
信
頼
に
応
え
る
べ
く
全
力

で
努
力
す
る
、
と
い
う
関
係
性
が
基
本
で
す
。

　
現
在
の
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
は
、
納
税
者
が

「
も
の
」
を
求
め
、
「
得
を
す
る
寄
付
」
を
す

る
と
い
う
形
に
な
っ
て
し
ま
っ
て
い
ま
す
。
こ

れ
で
は
、
税
本
来
の
意
味
か
ら
大
き
く
離
れ
て

し
ま
っ
て
い
る
と
言
わ
ざ
る
を
得
ず
、
今
後
さ

ら
に
広
が
れ
ば
、
地
方
自
治
が
成
り
立
ち
ま
せ

ん
。
そ
の
た
め
、
寄
付
額
に
対
す
る
返
礼
品
調

達
価
格
の
割
合
を
減
ら
す
こ
と
で
は
、
根
本
的

な
問
題
解
決
に
な
り
ま
せ
ん
。

ふ
る
さ
と
納
税
制
度
は
見
直
す
べ
き

　
ふ
る
さ
と
納
税
制
度
は
、
「
お
金
持
ち
ほ
ど

得
を
す
る
」
「
税
の
不
均
衡
を
是
正
す
る
仕
組

み
と
し
て
は
不
十
分
」
「
納
税
本
来
の
意
味
が

忘
れ
ら
れ
る
こ
と
に
な
り
か
ね
な
い
」
な
ど
の

問
題
を
抱
え
て
い
ま
す
。
抜
本
的
に
考
え
直
す

必
要
が
あ
り
ま
す
。

　
も
ち
ろ
ん
、
ふ
る
さ
と
納
税
に
取
り
組
ん
で

い
る
他
の
自
治
体
の
行
動
を
批
判
す
る
つ
も
り

は
あ
り
ま
せ
ん
。
し
か
し
、
制
度
自
体
に
直
す

べ
き
点
が
あ
る
の
で
す
。
今
回
の
返
礼
品
競
争

か
ら
の
離
脱
が
、
改
め
て
「
税
と
は
何
か
」
を

考
え
直
す
き
っ
か
け
に
な
れ
ば
、
と
願
っ
て
い

ま
す
。

　
私
た
ち
の
子
ど
も
た
ち
に
と
っ
て
の
ふ
る
さ

と
は
、
ま
ぎ
れ
も
な
く
「
所
沢
」
で
す
。
市
民

の
皆
様
か
ら
所
沢
市
に
納
め
て
い
た
だ
い
た
税

金
が
、
よ
り
具
体
的
に
福
祉
や
教
育
、
環
境
な

ど
に
役
立
っ
て
い
る
と
実
感
し
て
い
た
だ
け
る

よ
う
、
市
と
し
て
も
工
夫
を
凝
ら
し
、
市
職
員

一
丸
と
な
っ
て
職
務
に
精
励
し
て
ま
い
り
ま
す
。

問 

財
政
課
☎
２
９
９
８
‐
９
０
３
０

ふるさと納税制度
　自治体に寄付をして確定申告すると、所得に応
じて一定額までは所得税・住民税が控除される制
度（2,000円を引いた額を控除／申告不要の場合
あり）。制度上、自治体が返礼品を贈る義務はな
いが、多くの自治体が寄付に対して返礼品を贈る
ようになり、「返礼品競争」とも言える状況にな
っている。返礼品がある場合、高所得者ほど多く
の返礼品が得られるため、「高所得者優遇」との
批判もある。

　
昭
和
62
年
か
ら
平
成
３
年
ま
で
市

長
を
務
め
ら
れ
ま
し
た
。

　
県
内
初
の
公
文
書
公
開
制
度
を
創

設
し
、
開
か
れ
た
行
政
の
実
現
に
努

め
ら
れ
ま
し
た
。
ま
た
、
市
民
サ
ー

ビ
ス
の
向
上
の
た
め
、
所
沢
駅
サ
ー

ビ
ス
コ
ー
ナ
ー
を
設
置
さ
れ
た
ほ
か
、

新
所
沢
駅
西
口
な
ど
の
浸
水
対
策
や

道
路
な
ど
の
都
市
基
盤
整
備
も
積
極

的
に
進
め
ら
れ
ま
し
た
。

　
さ
ら
に
、
所
沢
市
の
文
化
拠
点
と

し
て
大
き
な
役
割
を
果
た
し
て
い
る

市
民
文
化
セ
ン
タ
ー
ミ
ュ
ー
ズ
の
建

設
に
尽
力
さ
れ
ま
し
た
。

　
平
成
２
年
に
は
市
制
施
行
40
周
年

記
念
事
業
と
し
て
所
沢
シ
テ
ィ
マ
ラ

ソ
ン
大
会
を
開
催
し
、
同
大
会
は
今

日
も
多
く
の
ラ
ン
ナ
ー
に
愛
さ
れ
る

大
会
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
現
在
も
所
沢
市
行
政
不
服
審
査
会

会
長
と
し
て
活
躍
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
市
議
会
議
員
・
県
議
会
議
員
を
経

て
、
平
成
３
年
か
ら
19
年
ま
で
市
長

を
務
め
ら
れ
ま
し
た
。
こ
の
間
、
埼

玉
県
市
長
会
会
長
や
全
国
市
長
会
副

会
長
の
要
職
を
歴
任
さ
れ
ま
し
た
。

　
保
健
セ
ン
タ
ー
を
開
設
さ
れ
た
ほ

か
、
介
護
保
険
制
度
の
導
入
に
伴
う

基
盤
整
備
を
さ
れ
ま
し
た
。

　
市
民
生
活
優
先
の
施
策
を
展
開
さ

れ
、
と
こ
ろ
バ
ス
の
導
入
、
競
輪
事

業
か
ら
の
撤
退
、
市
民
体
育
館
・
カ

ル
チ
ャ
ー
パ
ー
ク
な
ど
の
建
設
、
道

路
な
ど
の
都
市
基
盤
整
備
に
尽
力
さ

れ
ま
し
た
。
　

　
全
国
で
初
め
て
ダ
イ
オ
キ
シ
ン
類

を
規
制
す
る
条
例
を
制
定
す
る
な
ど
、

環
境
全
般
に
対
す
る
数
々
の
施
策
に

よ
り
、
所
沢
市
は
環
境
先
進
都
市
と

し
て
高
い
評
価
を
得
ま
し
た
。

　
現
在
も
所
沢
市
体
育
協
会
会
長
と

し
て
活
躍
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
名
誉
市
民
は
、
広
く
社
会
・
文
化

の
興
隆
に
功
績
が
あ
り
、
市
民
の
敬

愛
の
対
象
と
さ
れ
る
方
に
贈
ら
れ
る

称
号
で
す
。
こ
れ
ま
で
に
５
人
の
方

が
名
誉
市
民
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　
平
成
29
年
所
沢
市
議
会
第
2
回
定中

な か

井
い

眞
し ん い ち ろ う

一郎 氏

斎
さ い と う

藤 博
ひろし

 氏

例
会
で
、中
井
眞
一
郎
氏
、斎
藤
博

氏
を
名
誉
市
民
に
推
薦
し
、
議
会

の
同
意
を
得
ま
し
た（
７
面
参
照
）。

11
月
の
所
沢
市
表
彰
式
で
推
挙
状

が
贈
ら
れ
ま
す
。
推
挙
さ
れ
た
お

二
人
の
主
な
功
績
を
紹
介
し
ま
す
。

ふるさと納税（寄付金）
10,000円

住民税から
の控除
7,200円

所得税から
の控除
800円

税金からの控除額
8,000円

自己負担額
2,000円

◆ふるさと納税のしくみ（例）

所得税率10％の人が10,000円をふるさと
納税した場合（控除上限あり）

市長に
聞く！

問 

秘
書
室
☎
２
９
９
８
‐
９
０
２
２


